РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЧУГСКИЙ РАЙОН»
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О работе отдела по охране природы, экологии
и сельскому хозяйству за первое полугодие 2019 года с органами местного самоуправления по реализации ими полномочий в отношении долевых земель сельскохозяйственного назначения

23 августа 2019 г.                                                                                р.п. Качуг

Заслушав информацию начальника отдела по охране природы, экологии и сельскому хозяйству Романова В.Г. «О работе отдела по охране природы, экологии и сельскому хозяйству за первое полугодие 2019 года с органами местного самоуправления по реализации ими полномочий в отношении долевых земель сельскохозяйственного назначения», руководствуясь ст. 25, 49 Устава МО «Качугский район» Дума муниципального района

Р Е Ш ИЛ А:

1. Информацию начальника отдела по охране природы, экологии и сельскому хозяйству администрации муниципального района (Романов В.Г.) «О работе отдела по охране природы, экологии и сельскому хозяйству за первое полугодие 2019 года с органами местного самоуправления по реализации ими полномочий в отношении долевых земель сельскохозяйственного назначения» принять к сведению.
2. Отделу по охране природы, экологии и сельскому хозяйству администрации муниципального района (Романов В.Г.), главам сельских поселений активизировать работу по реализации полномочий органов местного самоуправления в отношении долевых земель сельскохозяйственного назначения.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на первого заместителя мэра муниципального района Макрышеву Н.В.

Мэр муниципального  района                                                        Т.С. Кириллова

23 августа 2019 г.
р.п. Качуг
№  214
Отчет
«О работе отдела по охране природы, экологии
 и сельскому хозяйству за первое полугодие 2019 года с органами местного самоуправления по реализации ими полномочий в отношении долевых земель сельскохозяйственного назначения»

В целях сохранения земель сельскохозяйственного назначения, в соответствии с  Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ органы местного самоуправления в 2018 году возобновили реализацию  полномочий в отношении долевых земель сельскохозяйственного назначения.
В течение 2019 года отделом оказывалась консультационная помощь специалистам органов местного самоуправления администраций сельских поселений.
По состоянию на 01.08.2019 года в 9 муниципальных образованиях списки невостребованных земельных долей опубликованы в СМИ, в 5 муниципальных образованиях проведены общие собрания дольщиков в целях утверждения списков невостребованных земельных долей (Бирюльское, Карлукское, Харбатовское, Качугское сельское поселение, Зареченское).
В районный Качугский суд обратилось 5 поселений (Бирюльское, Карлукское, Харбатовское, Качугское сельское поселение, Зареченское).
В 4-х сельских поселениях судом признано право муниципальной собственности на 116 невостребованных земельных долей общей площадью 2050,5 га. (Карлукское – 6 долей, Харбатовское – 100 долей, Бирюльское – 5 долей, Качугское сельское – 5 долей).
Право муниципальной собственности зарегистрировано на невостребованные земельные доли площадью 315 га в Харбатовском сельском поселении. По поселениям назначаются очередные судебные заседания.
По поселениям ситуация складывается следующим образом:
1. План: Ангинское сельское поселение. Планируемое количество опубликования невостребованных земельных долей – 254, планируемая дата опубликования списка невостребованных земельных долей в СМИ - 15.02.2019 года. Планируемая дата проведения общего собрания дольщиков в целях утверждения списков невостребованных земельных долей 15.05.2019 г., планируемая дата обращения в суд с требованиями о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли – конец июня 2019 года.
Факт: дата опубликования списка невостребованных земельных долей в СМИ – 07.06.2019 года. Обращение в суд с требованиями о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли – по истечении 4-х месяцев с даты опубликования списка.

2. План: Бирюльское сельское поселение. Количество опубликованных невостребованных земельных долей – 394, дата опубликования списка невостребованных земельных долей в СМИ – 02.09.2018 г., дата проведения общего собрания дольщиков в целях утверждения списков невостребованных земельных долей – 17.12.2018 г., дата обращения в суд с требованиями о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли – 19.12.2018 г.
Факт: Обращение в суд с требованиями о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли – середина мая. 18 июня состоялось первое судебное слушание, материалы направлены на доработку. В ближайшее время администрацией СП будет направлен повторный иск. 18 июля – 19 июля состоялось судебное заседание по 226 долям. По состоянию на 01.08.2019 г. районным судом удовлетворены иски по 5 земельным долям общей площадью около 84,5 га.

3. Бутаковское сельское поселение. Планируемое количество опубликования невостребованных земельных долей – 322, планируемая дата опубликования списка невостребованных земельных долей в СМИ - 01.02.2019 года. Планируемая дата проведения общего собрания дольщиков в целях утверждения списков невостребованных земельных долей 15.05.2019 г., планируемая дата обращения в суд с требованиями о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли – 4 июня 2019 года.
Факт: Фактическая дата опубликования списка невостребованных земельных долей в СМИ - 01.07.2019 года. Обращение в суд с требованиями о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли – по истечении 4-х месяцев с даты опубликования списка.

4. План: Белоусовское сельское поселение - Планируемое количество опубликования невостребованных земельных долей – 200, планируемая дата опубликования списка невостребованных земельных долей в СМИ - 01.02.2019 года. Планируемая дата проведения общего собрания дольщиков в целях утверждения списков невостребованных земельных долей 13.05.2019 г. Планируемая дата обращения в суд с требованиями о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли – 5 июня 2019 года.
Факт: По состоянию на 10.08.2019 г. работа не проведена.
Планируемая дата опубликования списка невостребованных земельных долей в СМИ – октябрь 2019 года.
Обращение в суд с требованиями о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли – по истечении 4-х месяцев с даты опубликования списка.

5. План: Большетарельское сельское поселение – Планируемое количество опубликования невостребованных земельных долей – 90, дата опубликования списка невостребованных земельных долей в СМИ – 2014-2015 гг., планируемая дата проведения общего собрания дольщиков в целях утверждения списков невостребованных земельных долей 25.01.2019 г., Планируемая дата обращения в суд с требованиями о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли – 8.02.2019 года.
Факт: По состоянию на 10.08.2019 г. работа не проведена.
Планируемая дата опубликования списка невостребованных земельных долей в СМИ – август 2019 года.
Обращение в суд с требованиями о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли – по истечении 4-х месяцев с даты опубликования списка.

6. План: Верхоленское сельское поселение. Количество опубликованных невостребованных земельных долей – 335, дата опубликования списка невостребованных земельных долей в СМИ – 10.12.2018 г., дата проведения общего собрания дольщиков в целях утверждения списков невостребованных земельных долей – 10.04.2019 г., дата обращения в суд с требованиями о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли – 03.06.2019 г.
Факт: Дата опубликования списка невостребованных земельных долей в СМИ – 10.12.2018 г. Дальнейшая работа по состоянию на 10.08.2019 г. работа не проведена.
Планируемая дата проведения общего собрания дольщиков в целях утверждения списков невостребованных земельных долей – сентябрь 2019 г.

7. План: Карлукское сельское поселение. Количество опубликованных невостребованных земельных долей – 112, дата опубликования списка невостребованных земельных долей в СМИ – 25.07.2018 г., дата проведения общего собрания дольщиков в целях утверждения списков невостребованных земельных долей – 12.11.2018 г., дата обращения в суд с требованиями о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли – 01.02.2019 г.
Факт: Первое обращение в суд - 12.02.2019 г. Первое судебное заседание проведено – 27.04.2019 г., второе - 25.05.2019 г., третье  - 1.06.2019 г, итоговое заседание назначено на 02.07.2019 г.
По состоянию на 17 июля 2019 года по 9 земельным долям пришел судебный отказ. По 6 земельным долям суд удовлетворил иски, площадь – 114 га. В течение еще около 4 судебных заседаний ожидается удовлетворение исков на 103 земельные доли - 1957 га.

8. План: Харбатовское сельское поселение. Количество опубликованных невостребованных земельных долей – 153, дата опубликования списка невостребованных земельных долей в СМИ – 01.09.2018 г., дата проведения общего собрания дольщиков в целях утверждения списков невостребованных земельных долей – 26.12.2018 г., дата обращения в суд с требованиями о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли – начало февраля 2019 г.
Факт: Иск администрации СП удовлетворен по 100 долям – 1755 га земель СХ назначения. Доли площадью 315 га оформлены в муниципальную собственность.

9. План: Манзурское сельское поселение. Количество опубликованных невостребованных земельных долей – 254, дата опубликования списка невостребованных земельных долей в СМИ – 16.01.2019 г., дата проведения общего собрания дольщиков в целях утверждения списков невостребованных земельных долей – 16.03.2019 г., дата обращения в суд с требованиями о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли – начало апреля 2019 г.
Факт: По состоянию на 10.08.2019 г. работа не проведена.
Планируемая дата опубликования списка невостребованных земельных долей в СМИ – третий квартал 2019 года.
Обращение в суд с требованиями о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли – по истечении 4-х месяцев с даты опубликования списка.

10. Зареченское сельское поселение. Количество опубликованных невостребованных земельных долей – 108, дата опубликования списка невостребованных земельных долей в СМИ – 08.10.2018 г., дата проведения общего собрания дольщиков в целях утверждения списков невостребованных земельных долей – 08.02.2019 г., дата обращения в суд с требованиями о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли – 15.02.2019 г.
Факт: дата обращения в суд с требованиями о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли – 21.06.2019 г. 30.07.2019 г.– прошло предварительное рассмотрение. Судебные заседания запланированы на 13 и 15 августа.

11. План: Качугское сельское поселение. Количество опубликованных невостребованных земельных долей – 533, дата опубликования списка невостребованных земельных долей в СМИ – 13.09.2018 г., дата проведения общего собрания дольщиков в целях утверждения списков невостребованных земельных долей – 13.12.2018 г., дата обращения в суд с требованиями о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли – первый квартал 2019 г.
Факт: дата обращения в суд с требованиями о признании права муниципальной собственности на 26 невостребованных земельных доли – 28.05.2019 г. 25.06.2019 года проведено предварительное судебное заседание. По состоянию на 01.08.2019 г. состоялось два судебных заседания, рассмотрены иски на 10 земельных долей, по 5-ти долям иски удовлетворены – 97 га. Назначаются очередные судебные заседания.

12.  План: Залогское сельское поселение. Количество опубликованных невостребованных земельных долей – 154, дата опубликования списка невостребованных земельных долей в СМИ – 21.01.2019 г., дата проведения общего собрания дольщиков в целях утверждения списков невостребованных земельных долей – 25.05.2019 г., дата обращения в суд с требованиями о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли – 25.06.2019 г.
Факт: дата опубликования списка невостребованных земельных долей в СМИ – 21.01.2019 г., дата обращения в суд с требованиями о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли – в течение 2019 года.

Подготовил
начальник отдела по охране природы,
экологии и сельскому хозяйству                                                       В.Г. Романов